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ÖZET

Bu çalışmada, DPT Avrupa Birliği Eğitim ve Gençlik Programları Merkezi Başkanlığı (Ulusal Ajans) tara-fından desteklenen TR/04/F/PL3-008 nolu ve Yapı Biyolojisi konu başlıklı projenin taşıyıcı sistemler ve yapı üretim teknikleri açısından genel sonuçları verilmiştir. AB ülkeleri mevcut durumları itibarıyla konutlarda uygulanan taşıyıcı sistem ve yapı üretim teknikleri bakımından daha iyi nitelikte olduğu görülmüştür. Ülke-miz konutlarının taşıyıcı sistem ve yapı üretim tekniklerinin geliştirilmesi ve/veya iyileştirilmesinde Yapı Tanı Merkezlerine işlerlik kazandırılmasıyla sağlanabilir.

Anahtar Kelimeler: Taşıyıcı Sistem, Yapı, Avrupa Birliği, Sevilla.
_____________________________________________________________________________________________________________

CONSTRUCTION BIOLOGY

SECTION III: TRANSPORTER SYSTEMS AND CONSTRUCTION PRODUCT TECHNIQUES
ABSTRACT

In this study, it has given the general results about transporter systems and construction of the project that financed by State Planning Organization, The Centre for European Union Education and Youth Programmes and whose number is TR/04/A/F/PL3-008 main theme is Construction Biology. It has seen that the European Union countries are better than our country about transporter systems and construction of residences today. To make better transporter systems and construction in our country can be get working on “Construction Diagnosis Center (CDC)”.
Keywords: Transporter Systems, Construction, European Union, Sevilla.

*Bu proje DPT Ulusal Ajans tarafından 2004 yılında TR/04/A/F/PL3-008 nolu proje desteğinde tamamlanmıştır.
_____________________________________________________________________________________________________________
1. GİRİŞ
Yapı biyolojisi projesi, Türkiye’de bina yapı-mında yapı biyolojisi açısından AB standardizasyo-nunun sağlanması, bina konfor şartlarının iyileştiril-mesi ve Yapı Tanı Merkezi (YTM) kurulması konu-sunda genç ve yeni mezunlarla gerekli altyapının oluşturulmasına yöneliktir. Projenin genel amaçları arasında,
· Yapılarda konfor şartlarının artırılmasında yapı fi-ziği ve yapı biyolojisi açısından politikaların öğre-nilmesi, 

· Mesleki eğitim veren okulların konu ile ilgili poli-tikalarının öğrenilmesi, 

· Sektörde aktif olarak çalışanların konu ile ilgili tu-tum ve politikalarının öğrenilmesi, 
· AB genel bina yapım sistemlerini öğrenme ve ya-pı biyolojisi açısından nitelikli binaların incelen-mesi, 

· Konu ile ilgili mevcut yasal/zorunlu uygulamala-rın öğrenilmesi, 

· Türkiye’ye özgü  “YTM” kurulması için ön çalış-maların tamamlanması vardır.
Proje amaçları doğrultusunda her safhadaki inşaat halinde olan yapıların periyodik olarak incele-mesi yapılarak Sevilla kenti; bina yapım sistemleri ve bina taşıyıcı sistemleri açısından incelemesinin yanı sıra Türkiye’deki yapılan çalışmalarla olan olumlu ve olumsuz yönleri karşılaştırılmıştır.
Sevilla; 37,40o Kuzey ve 5,98o Batı paralelin-de, kent merkezi nüfusu yaklaşık 800 bin kişidir. Turizm sezonunda kent nüfusunun iki katı kadar turist çekmektedir. Toplam nüfusu ise 1.764.000 kişi olan 828.6 km2 yüzölçümlü, Atlas Okyanusu ’ndan 80 km kadar içeride Guadalquivir Nehri üze-rinde yer alan İspanya’nın büyük şehirlerinden biri-sidir. Akdeniz iklimi görüldüğünden Ocak-Temmuz ayları ortalama sıcaklıkları 10~26,1o arasındadır. Saha yılda 280 m3 yağış almaktadır. Kışlar serin, yazlar çok sıcak geçmektedir. Doğu ile batının Akdeniz’ deki yeri olan ve Andolucia içinde yeri bir başka olan Sevilla; bulvarları, geniş meydanları ve parklarıyla şehri ikiye bölen Guadalquivir Nehri bo-yunca yapılan tekne gezintileri, su sporları ve  otur-ma, yürüyüş yerleriyle güzel bir görüntü sergile-mektedir.


Kent eski tarihlerde bir çok kültüre ev sahip-liği yapmış olmasından dolayı şehir yapıları  Arap, Fransız ve Roma esintileri  taşımaktadır. Tarihi kül-türe sahip çıkılmasının şehre çok olumlu getirileri olmuştur. Kültür turizminin Sevilla ekonomisine katkısı hafife alınamayacak kadar çoktur. 

Söz konusu projenin yönetim, izleme ve yönlendirme görevini Yrd. Doç. Dr. Cevdet Emin EKİNCİ üstlenmiş olup, beş yararlanıcı görev al-mıştır. Proje gurubunun İspanya-Sevilla’da yerleş-tirme öncesi bazı temel bilgileri almaları, proje için yapılması gerekenler, temel ilke ve politikalar anlatılmıştır. Bu amaç doğrultusunda her bir yararla-nıcıya proje yöneticisi tarafından özel bir konu başlığı verilmiştir. Yararlanıcılar bu konularda ge-rekli araştırma ve inceleme çalışmalarını yapmış ve hazırladıkları raporları seminer şeklinde sunmuşlar-dır. Yararlanıcıların hazırlamış oldukları raporlar bilimsel araştırma esaslarına göre incelenmiş, yapı-lan çalışmada göze çarpan eksiklikler ve yeni stratejiler verilmiştir. Bu ön çalışmalarla her bir yararlanıcı uygulama sürecine hazır hale getirilmiş-tir. Aşağıda yer alan temel başlıklar her bir yararla-nıcı için verilmiş temel konu başlıklarıdır. İlgili bölümlerde ileri sürülen hususlar her bir yararlanıcı-nın proje programı ve sürecinde ki almış olduğu eğitim ve öğretim çalışmalarının yanı sıra görsel ve deneysel çalışmaları sonucunda elde edilmiş bulgu-lardır. 
3. YAPIDA TAŞIYICI SİSTEMLERİN İNCE-LENMESİ

Tüm bu bahsettiğim alanlarda ülkemizden farklı birçok nokta dikkatimi çekti. Şahsi kanaatim kimi yönlerden ülkemiz, kimi yönlerden ise AB ve İspanya inşa tekniklerinin yararlı olabileceği yönün-dedir. Oysa ki ülkemizde mevcut yasalara uyulma-yışı, ceza ve yaptırımlarımızın hafif oluşu ve ne yazık ki bu yönde toplum bilincimizin henüz yeterince gelişmiş olmaması gibi sebeplerden ötürü binalarımızı istenilen sağlamlıkta yapamamaktayız. 

Denetim mekanizmalarımızı geliştirmek ve bu mekanizmaları denetleyebilmek, toplum bilinci-mizi geliştirebilmek ve daha da hızlı ve pratik bir çözüm olan vatandaşlarımızı kaliteli yapılardan sağ-lanacak ekonomik kazanca (örneğin yalıtım sektö-ründen) teşvik etmek gibi hedeflerimiz olursa gele-cekte yapılarımızın daha kaliteli olacağına inanıyo-rum.

Sevilla’da bina yapım sistemleri genel olarak mevcut tarihi dokuyu koruma teması üzerine kurul-muş. Şehir görüntüsü neredeyse bir buçuk asırdır hemen hemen hiç değişmemiş. Bu sebepten ötürü şehir merkezindeki yapıların çok büyük bir bölü-münde giriş cephesini askıya alma veya restorasyon uygulamalarını gözlemleme şansımız olmuştur. 
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Resim 15. Kazıklı Temel Uygulaması

Zeminin klas durumu, yer altı su seviyesi yüksekliği ve zemin emniyet gerilmesinin düşüklü-ğü temel tipini belirlemeyi çok önemli bir seçim haline getiriyor. İklim olarak yağış alan bir bölge olan Sevilla’nın topoğrafik yapısının bir havza oluş-masına müsaade etmemesi de yer altı su seviyesini yukarı çeken önemli unsurlardan birisidir.

Sevilla, Cebelitarık boğazından geçen aktif fay hatlarına çok yakın bir yerleşim merkezi olması-na rağmen şehrin güneyinde kalan sıradağlar saye-sinde depreme karşı nispeten güvenli bir bölge haline gelmiştir. Tarihte yaşanan en büyük depremin ise üzerinden bin yıldan fazla zaman geçmiş. Dep-rem ancak La Giralda minaresinin kürelerini düşüre-bilmiş.
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Resim 16. Bir Yüzeyi Askıya Alınan Yapı Uygulaması

Sevilla’nın genel zemin özellikleri, güçlü ama elastik bir taşıyıcı sistem seçimini zorunlu kılmaktadır. Bunun yanında binaların sık sık yeni-lenmesi, şehirde hızlı inşaata verilen önem, ülkenin ekonomik durumu ve arsa ekonomisinin önemi gibi faktörler gözönünde tutulunca çelik taşıyıcı sistem-ler çok uygun ve doğal bir seçimdir. Bu yüzden yapıların çok önemli bir kısmında beton takviyeli çelik iskelet taşıyıcı sistemler ve türevleri tercih edilmektedir. Çelikle kullanılan betonun; kolonların basınç mukavemetinin artırılması, flambaj ve bur-kulmanın önüne geçmesi, yangına karşı koruma, binanın zayıf zemine daha iyi oturmasını sağlaması-nın yanında profilleri korozyona karşı sudan ve nemden koruma görevi vardır. Biraz daha seyrek olarak ise betonarme taşıyıcı sistemler kullanılmak-tadır. Betonarme sistemlerde ise ülkemize kıyasla birçok farklı uygulama var. Genel olarak çelik donatı ülkemize kıyasla daha güçlü beton dayanımı ise daha tatminkardır. 

Gerek betonarme olsun gerekse çelik yapı şehirde kolonları mümkün olduğunca kare kesitli yapıyorlar bu taşıyıcı sistemde simetriklik, yapının tek doğrultuda zayıf kalmaması, zemine daha homo-jen bir güç aktarımı, aks ve kiriş ağının daha düzenli olması gibi yararları da yanında getiriyor. Perde duvarlar ise klasik anlayışa göre yani binanın ağırlık merkezinde bir tüp oluşturacak şekilde tasarlanıyor. Oysa ülkemizde özellikle son yaşanan depremden sonra yerleşen anlayış perdeleri dış duvarlara ve kenar doğrultusuna dik koyulmasına ve yatay yükle-re karşı daha mukavim bir yapı oluşturulmasına yönelik. Sevilla’da zeminin zayıflığı dikkate alının-ca bina ağırlık merkezini ortaya çekip yapının zemine daha iyi oturmasını sağlayan perde tüp bu şehir için iyi bir seçim gibi görünüyor. Oysa ülkemizde birçok şehir çok aktif fay hatlarının etkisindedir. Yapılar yalnızca düşey yükleri değil yatay yükleri de düşünerek tasarlanmalıdır. Yatay yükleri karşılayan ve moment gerilmelerini çok aşa-ğılara çeken dış perdeler zannımca ülkemiz için daha iyi bir seçimdir.

Binalar mimari açıdan zengin olmakla birlik-te taşıyıcı sistemler tasarım kriterlerine çok sadık kalınarak yapılmış. Merdivenlerin sistemleri ayrı düşünüldüğünden kısa kolon ve narin kolon gibi kolon sorunları merdivenlerde görülmüyor. Genel-likle yumuşak kat, çekme kat gibi uygulamalara gidilmemiş. Döşemeler büyük bir oranda yan bina ile aynı seviyede, zımbalama etkisi ve ikincil mo-mentlerin oluşumuna mahal bırakılmamış. Simetrik olmayan yapıların dahi aks ağı düzenli, kolon kesit-leri kare tutulmuş. Binalarda ve balkonlarda çıkma konusunda büyük titizlik gösteriliyor. Düşey ele-manların sürekliliği asla kesilmemiş, binalar genel-likle girinti ve çıkıntı yapılmadan inşa edilmiş, bina ağırlık merkezleri mümkün olduğu kadar aşağı çe-kilmiş ve yapının ağırlığının zemine mümkün oldu-ğunca geniş alanda aktarılması sağlanmaya çalışıl-mış. 
Betonarme çeliğini yalnızca çekmeye çalış-tırmaya çok büyük özen gösteriliyor. Asal donatıları ülkemize kıyasla bir hayli sık ve büyük kesitli. Be-nim aldığım eğitim bu donatıların bir optimum değeri olması ve gereğinden büyük kesitli donatının da betonarmede sorunlar oluşturacağı doğrultusun-da. Donatılar konusunda bazı yanlış uygulamalar gözlemledik. Bunun yanında kitaplarda dahi kimi yanlışlıklar dikkatimizi çekmiştir.

Özetle strüktür tasarım kriterleri bu şehirde çok önemli lakin betonarme donatıları konusunda ülkemiz daha gelişmiş bir konumda. Ne yazık ki ülkemizde ilk başta doğru boyutlandırılan yapı ele-manı yalıtıma gereken ehemmiyet verilmemesi so-nucu zamanla kesit kaybına uğrar, dolayısı ile gücü-nü yitirir. Uzun ömürlü olmaz hatta can ve mal kay-bına yol açabilir. Sevilla’da ise taşıyıcı sistemler yalıtımı asla önemsiz görülmüyor ve büyük titizlikle yapılıyor. Sanat binaları ise çok ayrı ve gelişmiş yöntemlerle düşünülüyor.

Ülkemizdeki bir çok şehir kadar önemli bir deprem bölgesi olmayan Sevilla’da zeminin zayıflı-ğı daha çok dikkat edilmesi gereken bir kriter haline gelmiştir. Buna paralel olarak yapıların ülkemizdeki emsallerine kıyasla yatay yüklere karşı daha az mu-kavim yapılması yoluna gidilmiş. Buna karşın düşey yüklere verilen ehemmiyet en üst düzeyde tutulmuş-tur. 

Zeminin zayıf özelliklerini iyileştirmek için-se en çok göze çarpan yöntem kazık temel kullanımı ve kazıklarla zeminin yoğunluğunu ve taşıma gücü-nü artırmak. Yine radye-jeneral temel kullanımı çok yaygın bir uygulama. Bunların yanında zemine be-ton enjeksiyonu uygulaması da zaman zaman tercih ediliyor. Bana en ilginç gelen uygulama ise zemini kazıp bir kaç kat çelik hasır ve kopmaksiyonun (sıkıştırma) birlikte kullanılması oldu.

Andalucia mimari kültürünün önemli öğele-rinden biri de şehir evlerinin mümkün olduğunca birbiri ile iç içe olması. Bu kültürün en güçlü temsil-cisi olan Sevilla’da da durum farklı değil. Bu du-rumdan ötürü şehir nispeten daha kompakt bir yapı-da ve özellikle merkezde arsa ekonomisi önemli bir unsur. Paralel olarak şehirde binanın arsaya oturma alan oranı ülkemize kıyasla çok büyük.

Genel olarak AB inşaat sektöründe ise kalite onayı çok önemli bir role sahip. Birçok Avrupa ülkesinde yapı kalite kontrol mekanizmaları kurul-muş. ISO, CE, DIN vb gibi standartların yaygınlaş-masının üzerine önemle düşülüyor. Yerli ya da ya-bancı sermayeden belirli standartları tutturamayan işletmelerin sektörle ilişkisi derhal kesiliyor. Yükle-nici, özel ya da tüzel kişilik yapının inşasından sonraki on yıl için garanti vermek ve yapıyı sigor-talamak zorunda. Olası can veya mal kayıplarından önemli ölçüde sorumlu. İnşaat sektöründe hiç kimse sertifikasız çalıştırılmıyor vb. gibi birçok noktanın üzerinde hassasiyetle durulmaktadır.
Yapı fiziği, yalıtım, strüktür tasarımı, bina yapım sistemleri, şehircilik ve belediyecilik alanla-rında kimi atılımları başarabilirsek kaliteli yapılarda yaşayacak insanlarımızın bedensel ve zihinsel ola-rak daha sağlıklı olabileceklerine ayrıca bu tip atı-lımların ülkemize beraberinde getirebileceği ekono-mik kazancında çok önemli boyutlarda olacağına inanıyoruz. Bunun yanında ülkemizde asla göz ardı edemeyeceğimiz bir deprem gerçeği de çok önemli bir olgudur. Yeni yapılarda denetim mekanizması için yeni yasalar vardır. Buna rağmen mevcut yapıların rehabilitasyonu için hiçbir ciddi ve tutarlı çalışmalar yok gibidir. 
Tüm bunları dikkate alınca yapıların genel kalitesini tespit edecek, bu kaliteyi daha üst düzeye çekmede bilim üretebilecek ve hatta gerekirse bilim ithal edebilecek, bunları kamuoyuna arz edecek, uygulanabilirliklerini denetleyecek, bu kalitenin yükselmesi için her türlü ortamı ve/veya yardımı sağlayabilecek adına “Yapı Tanı Merkezi-Merkez-leri (YTM)” diyebileceğimiz bir kurumun ülkemiz için yararlı olabileceğini düşünüyoruz.
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Resim 17. Hareketli İş İskelesi

2. YAPI ÜRETİM TEKNİKLERİNİN İNCE-LENMESİ

Avrupa şehircilik politikaları genel anlamda incelendiğinde ilk olarak önceden planlamanın ne kadar önemli olduğu gözlemlenebilir. Avrupa ülke-lerinde genel olarak bazı eski şehirler hariç planla-ma hataları yok denecek kadar azdır.

Planlamanın iyi olmasının en önemli nedeni belediyelerin bölgelerinin coğrafik, tarihsel, kültü-rel, sosyal, jeolojik özellikleri hakkında çok detaylı bilgiye ve veri tabanına sahip olmalarıdır. Böylece planlama yapılırken bu değişkenlere hakim oldukla-rından daha az hata yapıyorlar denilebilir.
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Resim 18. Asmolen Döşeme Uygulaması

Proje çalışmasını yürüttüğümüz Sevilla da belediyeye kısaca No-Do denmektedir. No-Do plan-lamadan, kontrolörlüğe ve dekorasyona kadar her konuda hizmet vermektedir. No-Do incelendiğinde ilk olarak ülkemizdeki belediyecilik sistemiyle fark-lılık göstermeyen bir yapıdaymış gibi görünse de, gerçekte çalışma prensiplerinin farklılığı gözlemlene bilmektedir. Bünyesinde bir yapı kontrol mekaniz-ması vardır. Bu mekanizma ülkemizde kurmaya çalıştığımız YTM’ye eşdeğer bir kuruluştur. Beledi-ye bünyesinde var olan bu organ yapı kalitesi ve niteliğini arttırabilmek için hizmet vermektedir.
Dünyanın bir çok ülkesinde yapım sistemleri çeşitliliği aynıdır. Fakat ülkelerin veya bölgelerin jeolojik, kültürel, sosyolojik yapıları ve en önemlisi ekonomik potansiyelleri seçilen yapım sistemlerini farklı kılmaktadır. Bu etkilerden dolayı ülkemizdeki yapım sistemleriyle AB’deki yapım sistemleri fark-lılık göstermektedir.

Avrupa’da genellikle yapım sistemi olarak çelik yapılar veya çelik malzeme ağırlıklı karma ya-pılar bulunmaktadır. Ülkemizde ise genellikle beto-narme yapılar ağırlıktadır. Peki jeolojik yapısı Avru-pa’dan daha kötü olan ülkemizde, neden daha avan-tajlı olan çelik yapım sistemleri kullanılmamaktadır sorusu sorulabilir, bu sorunun yanıtı olarak da eko-nomi verilebilir diye düşünüyorum. Avrupa’da yapı-larda ilk dikkatimi çeken hususlardan birisi ise yapıların konfor şartlarının ülkemizdekinden çok daha iyi olmasıdır. 

Avrupa’da bir çok iş kolunda olduğu gibi inşaat projesi çizen veya inşaat yapan firmalar sıkı bir kontrol mekanizması içerisinde çalışmaktadırlar. Ayrıca AB’nin bir çok ülkesinde genellikle yapılar 10 yıllık bir süreç için sigortalanmaktadır. Bu işlemi de özel sigorta şirketleri ile belediyenin koordinas-yon halinde çalışmasıyla yapmaktadırlar. Sigorta yapılırken sigorta şirketi sigortalama karşılığında inşaatı yapan firmanın kullandığı malzemelerin fatu-raları ve çalışan elamanların listesini istemektedir. Böylece inşaat firması üzerinde bir tür oto kontrol mekanizması kurulabilmektedir. Avrupa’da inşaat ihalelerine giren firmalardan referans ve kalite kont-rol belgeleri de istenmektedir. 

AB ülkelerinin hemen hemen tümünde her yeni yılda çalışma ruhsatlarının yenilenmesi zorun-ludur. Ayrıca Avrupa’da kullanılan her malzemenin CE standardına uygun olması istenmektedir. Avrupa ülkelerinde inşaat kolunda üç farklı kontrol meka-nizması çalışmaktadır. İlk olarak 10 yıllık sigortala-ma işlemi yapılmasıdır. İkinci olarak ise belediyele-rin ve belediye bünyesinde hizmet veren YTM ben-zeri kuruluşun proje safhasından inşaatın bitirilmesi-ne kadar yaptığı kontrollerdir. Son olarak ise Avru-pa’da bulunan özel kontrol şirketlerinin yapmış olduğu kontroller vardır. Bu şirketler inşaat firmala-rını kullandıkları malzemeden işçi sağlığına kadar denetleye bilmektedir. Bu kontroller de herhangi bir problemle karşılaşıldığında inşaat firmasının tüm işleri derhal durdurulmaktadır. Hatta gerekliyse şirket elamanları cezalandırılır veya şirketin çalışma ruhsatı iptal edilebilir. Bu durum 10 yılık sigorta süresi içinde geçerlidir.
Avrupa geneline bakıldığında yapım sistemi olarak çelik yapı sistemi veya çelik esaslı karma karkas yapı sistemleri kullanıldığı görülmektedir. Bununda en önemli nedeni çeliğin avantajlara sahip olmasıdır. AB ülkeleri bu avantajlarından dolayı çe-lik yapı sistemlerini kullanmaktadır. Ayrıca şu husu-su da unutmamak gerekir ki çelik malzeme kullana-bilmek için çelik imalatında iyi olmak gereklidir. Bu hususların yanında çelik yapı sistemi kullanmanın da getirdiği bazı dezavantajlar vardır. 

AB ülkelerinde genellikle çeliğin bu deza-vantajını gidermek için beton kaplama olarak kullanılmaktadır. Başka bir değişle çelik taşıyıcı sistemi betonla kaplıyorlar. Duvarları ise bölme duvar olarak inşa ediyorlar. Bu şekilde yapılan yapılara karkas yapılar denmektedir. Duvarların taşıyıcı olmaması dekorasyon açısından büyük avantajlar sağlamaktadır.

Çelik yapım sisteminin kullanılmasının en ö-nemli avantajlarından biri de yapıların dekorasyonu ve kısmi tamirat işlerinin kolayca yapılabilmesidir.

Proje çalışmalarını yaptığımız Sevilla’da yapıların bir çoğu tarihi, bu nedenle yapılarda yıkıl-malar ve bozunmalar oluştuğun da yapıyı ön yüze-yinden veya dört yüzeyinden askıya alarak iç kısmı-nı yıkıyorlar ve yeniden taşıyıcı sistemi çelik olmak üzere inşa ediyorlar. Böylece şehrin tarihi dokusu bozulmamış oluyor. Ayrıca taşıyıcı sistemi çelikten yaparak arsa ekonomisi de sağlamış oluyorlar.

Avrupa’da çelik yapılar yanında betonarme yapılarda mevcuttur. Bu yapım sistemi genellikle arsa ekonomisi olmayan bölgelerde görülmektedir. Betonarme yapılarda kullanılan betonun dozu mini-mum BS30, kullanılan donatı çapı ise minimum ø16’dır. Avrupa’da kullanılan çimentolar minimum PÇ 42,5 dir. Ayrıca kolonları fretli yapmaktadırlar.     

Avrupa genelinde yapılarda ilk göze çarpan şey estetik ve mimari açıdan çok güzel olmalarıdır. AB ülkelerinde yapılan her yapı ister konut ister köprüler gibi sanat yapıları olsun estetik ve mimari açıdan güzel olarak inşa edilmektedir. Bu güzel görünüm sayesinde şehre hem turistik bir görünüm verilmekte hem de insanların kendilerini huzurlu hissetmeleri sağlanmış olmaktadır.

Avrupa’da bina konfor şartlarının iyileştirile-bilmesi için YTM ve dengi kuruluşlar hizmet ver-mektedir. Bu kurumlar planlamadan uygulamaya ve hatta iç dekorasyona kadar her aşamada hizmet vermektedir. İnsanların kendilerini huzurlu hisset-tikleri yapılar konforludur denilebilir. Bu iç huzuru sağlayabilmek için aşağıda verilen etkenlere dikkat edilmesi gerekir.

Yapı planlanan amaca uygun mu?: Yapıların planlanan amaçları dışında kullanılmaları insanlar üzerinde bazı negatif etkiler doğurur. Yapılar plan-lanırken insanın günlük ihtiyaçları doğrultusunda bölüm bölüm tasarlanır. Yapıların kısımlarının plan-lanan amaç dışında kullanılması yanlıştır. Örneğin kiler olarak planlanan bir oda sonradan çalışma odası yapılamaz. Kiler planlanırken kullanım amacı doğrultusunda az ışık çok havalandırma amaçlanır. Ama çalışma odası bol ışık almalıdır ve hava sıcak-lığı iyi ayarlanmalıdır. AB ülkelerinde planlamaya çok önem verilerek yapıların konfor şartlarının sağ-lanması için ilk öncelik yerine getirilmiş olmaktadır.

Yapı sağlam mı?: İnsanın bulunduğu yapının sağlam olması, yapı içerisinde eylemlerini yaparken kendisini huzurlu hissetmesini sağlar. Bunun sonucu olarak da verimlilik artacaktır. Avrupa’da yapıların niteliklerinin iyi olması için sürekli denetim meka-nizmaları ve sigortalama sistemi bulunmaktadır. 

Yapı Estetik mi?: Avrupa’da yapılar genel-likle mimari açıdan çok güzel inşa edilerek estetik açıdan çok daha güzel bir görünüme kavuşturulmak-tadır. Bunun sonucu olarak da şehir çok güzel bir görünüme kavuşmaktadır. 

Malzemeler niteliklimi ve Planlanan amaca uygun olarak kullanılmış mı?: Avrupa’da kalite kontrol mekanizmaları çok iyi çalıştığından kulanı-lan malzemelerin standartları da üst sınıfta olmakta-dır. Malzeme kalitesinin iyi olması, yapı biyolojisi açısından da çok önemlidir. Çünkü yapıda bulunan zararlı gazların etkisinin azaltılması için uygun ve kaliteli malzemeler kullanılmalıdır. 

Avrupa’da genellikle aşağıdaki malzeme sı-nıfları kullanılmaktadır. 
· Cephe kaplaması olarak pres tuğla ve ahşap,

· Duvar sitrik tür malzemesi olarak ahşap, kerpiç, tuğla,

· Duvar iç yüzey malzemesi olarak duvar kağıtları, yapay veya doğal ahşap levhalar,

· Döşeme malzemesi olarak ahşap ve linolyum, taş kaplama malzemeleri,

· Yün veya keten gibi bitkisel yapılı elyaflı halılar,

· Isı yalıtım malzemesi olarak odun yünü gibi bitkisel kaynaklı malzemeler,

· Yağlı boya gibi doğal madde esaslı boyalar.

· Yukarıdaki malzemeler incelendiğinde hepsinin ortak noktası doğal esaslı malzemeler olmalarıdır.
Avrupa’da inşaatlarda dikkati çeken en önemli faktör güvenlik önlemlerinin fazlalığıdır. Bu önlemler gerek çevreyi gerekse de çalışanları koru-mak amacıyla konulmuştur. Avrupa’da inşaat alan-larının çevresi kesinlikle tel örgülerle kapatılmak-tadır. Bu koruma alanı kaldırımı kapatıyorsa araç yolundan bir bölüm tel örgü ile ayrılarak yaya geçişi için kullanılmaktadır. İnşaat yüzeyleri kat sayısı arttıkça ağa benzer bir örgü ile kapatılmaktadır. 
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Resim 19. Kolon ve Asmolen Döşeme Uygulaması

Her inşaatın önünde römorkörler bulunmak-tadır. Bu römorkörlere moloz vb. inşaat artıkları yüklenmektedir. Yüklenen römorkörler belli aralık-larla taşınıp yerine yenisi konmaktadır. Bu sayede çevre kirlenmesinin de önüne geçilmiş olunmakta-dır. İnşaatın yapılacağı bölgede ağaç vb. bitki örtüsü korunmak zorundadır. Bu nedenle ağaçlara koruma maskeleri giydirilmektedir.
Avrupa’da inşaat’ta çalışanların da uyması gereken bir dizi güvenlik kuralı vardır. Bu kurallara uyulmadığı taktirde çalışana ve firmaya ağır cezalar uygulanmaktadır.Bunlardan bazıları kısaca aşağıda-

ki gibidir.
· Baret takmak zorunludur.

· Yüksek’te çalışırken kemer takmak zorunludur.

· Açıkta kalan çelik donatı uçları kesinlikle plas-tik tıpalarla kapatılmalıdır vb. 

Ülkemizde de insana verilen değerin artma-sıyla birlikte hayatın her alanında farklılıklar oluş-maya başlayacak değer verilen insan sisteme daha çok güvenecek ve sistemin çıkarlarını koruyacaktır. Projenin temel amaçlarından olan YTM’nin kurul-ması istenmesi de insan merkezli bir politika güt-mektedir, denilebilir. Çünkü YTM’lerin en önemli amacı nitelikli yapı yapmaktır. Yapıların nitelikli olması da insanlar için önemlidir.

AB inşaat müfredatı bizim müfredatımızdan daha kapsamlı değildir, hatta bazı ülkelerden bizim müfredatımızın daha detaylı olduğu görülmektedir. Bu durum insanın aklına şöyle bir soru getirebilir; ‘Peki neden yapıları bizden daha kaliteli?’ bu soruya kanunları uygulamada daha iyiler diye cevap verebi-liriz. Kanunları uygulamada gösterdikleri titizliğin en önemli nedeni sisteme olan saygılarıdır denilebi-lir.    

Türkiye’de yapıların niteliklerini arttırabil-mek için ilk olarak üç şey yapılmalıdır.
· Belediyecilik sistemi elden geçirilmelidir. 

· Yapı denetim sistemi değiştirilmelidir. 

· YTM kurulmalıdır.

AB ülkelerindeki belediyelerin en büyük özelliklerinden biride bilişim teknolojisini kullana-rak şehrin jeolojik, çevresel yapısına çok iyi hakim olmalarıdır. Bu nedenle belediyeler planlamada daha az hata yapıyorlar ve zorlanıyorlar denilebilir. 

Avrupa’da nitelikli yapıların olmasının en büyük nedenlerinden birisi de kontrol mekanizması-nın çok iyi olmasıdır. Avrupa’da kontrol mekaniz-ması üç bölümden oluşmaktadır. Bu bölümlerden ilki, belediye ve bünyesindeki YTM veya eşdeğer kuruluşun planlamadan uygulamaya kadar olan kontrolörlüğüdür. İkinci olarak da inşaat firmaları üzerinde denetleme izinleri olan özel şirketler bu-lunmaktadır. Son olarak da yapı malzemeleri üzerin-de denetleme yetkisi olan kontrol şirketleri bulun-maktadır. Ayrıca yapıların ilk on yıllık süreç için si-gortalanma zorunluluğu da bir oto kontrol sistemiy-miş gibi çalışmaktadır. 
Tekrar Sevilla kentimize dönecek olursak, arazi çok az eğimlidir. Şehirde yapılar ve canlılar için deprem açısından herhangi bir risk bulunma-maktadır. Yeraltı su seviyesi yüksek, çok yumuşak ve killi zemin olduğundan oturma ve çökme prob-lemleri oluşacağından dolma zeminlerde ve emniyet gerilmesinin çok düşük olduğu yerlerde radyeje-neral plak temeller uygulanmaktadır. Yapıyı zemin suyunun olumsuz etkilerinden korumak, yapının çok ağır olması ve zemin emniyet gerilmesinin düşük ol-ması ve iki yönlü sürekli temellerin taban alanda ye-tersiz olduğu durumlarda; düşey taşıyıcılar yapının tüm tabanını kaplayan kirişli veya kirişsiz bir plağa oturtularak yüklerini bu plak aracılığı ile zemine iletmesi sağlanmakta ve fore kazık sistemi uygulan-maktadır. 

Temel zemini orta sertlikte ve bina ağırlığı az olan yerlerde tekil temel uygulanmakta, betonarme karkas yapıda yükleri taşıyan kolonların altına sömel yapılarak inşa edilmektedir. İnşaat yapılacak yerde kazı esnasında tarihi eser çıktığında inşaat yeri değiştirilemeyecekse, tarihi eserler koruma altına alınarak başka yere nakledilmektedir. Zemin özellikleri yapıyı önemli ölçüde etkileyeceği göz önüne alındığından, yapıların temelleri çok sağlam yapılmaktadır. 

Dozer ve kepçe gibi iş makineleri ile zemin temeli düzeltildikten sonra zemindeki su drenajla çekilmekte, kompaksiyon ve kazıklı temel uygula-ması yapılmaktadır. Zemin düzeltildikten sonra iri agrega serilerek üzerine muşamba ve üste tekrar iri agrega serilip, tekrar muşamba serilerek üzerine grobeton dökülerek genelde radye jeneral temel uygulanmaktadır. Masraftan kaçılmadan en son teknoloji ile kısa zamanda yapılar inşa edilmektedir.
Dokuya uygun eski yapılar maliyet fazla olmasına rağmen ön cepheleri askıya alınmakta ve diğer kısımlar yıkılarak yeni yapım sistemlerine göre daha fonksiyonel, dayanıklı binalar inşa edil-mektedir. Binalar avlulu olarak, merkezde en fazla 5 katlı, şehir merkezinden dışarı çıkıldıkça 7-8 katlı siteler göze çarpmaktadır. Bina cephelerinde genel-likle dekoratif amaçlı açık renk kaplama malzeme-leri ve açık renk boya uygulamaları ile yansıtıcı ve temiz bir görüntü sağlanmakta ve bina cephe renklerinin uyumlu olması şartı aranmaktadır. 

Aşınmaya, çizilmeye ve dona karşı dayanıklı, kir ve leke tutmayan, her türlü kimyasal maddelere ve atmosfer şartlarına dayanıklı ve parlak bir görü-nüşle uzun süre kullanım imkanı sağladığından kaplama malzemeleri, özellikle granit ve seramik karolar tercih edilmektedir. Ayrıca bina cepheleri sık sık boyanarak görüntü kirliliği önlenilmektedir. Boyama; rulo fırça ile plastik veya akrilik esaslı esnek boyalar kullanılmaktadır. 

Bina içine girildiğinde seramik ve mermer kaplama ve avlulu sistem ile karşılaşılmaktadır. Balkonlar kullanılmadığı için çok küçük inşa edilip, panjur ve camekanla kapatıldığından konutların do-ğal aydınlatması yetersizdir. Balkonların iç kısmın-da çiçek düzenlemeleriyle binanın estetiğini oluştur-makta, gazete ve posta için binaların giriş kısmında kapak şeklinde düzenlemeler bulunmaktadır. Konut-larda kiler  yapılmamakta, bina bodrum katları ve boş alanlar otopark olarak kullanılmaktadır. Böylece araç park yeri sorunu da çözülmeye çalışılmıştır. Otopark güvenliği giriş ve çıkışlarda manyetik oku-yucularla sağlanmaktadır. Otopark giriş kapıları yeşil ya da mavi renkli olarak düzenlenmiş ve üze-rinde uyarı levhaları bulunmaktadır. Bina alt katla-rında pencere ve kapı ebatları çok büyük, üst katlara çıkıldıkça ebatlar küçülmektedir. Ayrıca güvenlik amacıyla pencere dış kısımlarında ve kapı iç kısım-larında genellikle demir korkuluk yapılmaktadır. Pencereler metal esaslı alüminyum doğrama ve hafif malzemeden yapılmaktadır. Merdiven kaplamaları renkli seramik ve fayanstan yapılmakta böylece gös-terişli ve huzur verici bir görüntü elde edilmektedir. Binalarda rıht yükseklikleri küçük, merdiven bazı yerlerde çok dik ve sahanlıklar dar yapılmaktadır. 
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Resim 20. Cephe Kaplaması ve Taşıyıcı Sistem Uyumu

Bina cephelerinde havalandırma kapakları bulunmakta böylece duvar içindeki nem ve yoğuşma önlenmiş olunmaktadır. Yapılarda çöp ve havalan-dırma bacaları yetersizdir. Çok katlı yapılarda asan-sör ve çok az binada yük asansörü bulunmaktadır. Binalar kör cepheli ve bitişik nizam olarak yapıl-maktadır.

Şirket gibi yüksek yapılı prestij binalarında giydirme cephe kaplama malzemeleri özellikle yan-sıtıcı camlı cephe kaplama malzemeleri uygulan-maktadır. Böylece yapıda daha hafif ve saydam bir görüntü elde edilmektedir. Ayrıca bu cephe kaplama malzemeleri filtre görevini yaparak ısı,  ışık ve ha-vayı mekan içine kontrollü bir şekilde iletmektedir.   

Hastane gibi önemli yerlerde cam tuğla du-var örgüsü yapılarak koridor aydınlatılmış ve temiz, ferah bir ortam sağlanarak insanların rahat etmesi sağlanmıştır. Hastane içinde ise mat cam uygulama-sı yapılarak camın ışık geçirgenliği azaltılmış, ışığın daha homojen yayılması sağlanmış ve arka mekanı göstermemiş olmaktadır. Yüksek yapılı ve hastane, okul gibi önemli yapılarda doğal aydınlatmaya önem verilmekte ayrıca yangın merdiveni ve asan-sör bulunmaktadır. Yapılarda ve  parklarda engelli-ler için merdiven yanında rahat giriş – çıkış için rampa bulunmaktadır.

Genellikle karkas iskeletli ve nadirde olsa yığma yapılar inşa edilmektedir. Karkas inşaatlarda; kolon, kiriş gibi yapı elemanlarında çelik kalıp sistemi uygulanmaktadır. Sıva gerektirmeyen, düz-gün, pürüzsüz beton yüzeyler elde etmek için mon-tajı ve sökümü basit olup her yüksekliğe uyum sağ-ladığından çelik kalıp sistemleri kullanılmaktadır. 

Döşeme olarak da asmolen döşeme tercih edilmektedir. Bina inşaatlarında kolonlar muşamba-ya sarılmakta böylece nemin etkisini önlemek ve mukavemetini, kürünü çabuk alması sağlanmakta-dır. Fore kazıklar gruplar halinde, kazık temel yan-larda istinat duvarı şeklinde sık arayla yapılmakta-dır. 

Kazıklı temel uygulamalarında, kazık uçları ızgara kirişle bağlanmakta ve üstüne radye jeneral temel uygulanmaktadır. Ayrıca istinat duvarı ve per-de duvar uygulaması yapılmaktadır. İstinat duvarları bina dış cephesinde uygulanan kaplama malzemesi ile kaplanmaktadır. Hasır ve nervürlü donatı kulla-nılmakta, rabitz ve sıva teli uygulamaları da yapıl-maktadır. 

Kolon filizlerinin uç kısımlarında plastik kapaklar geçirilmekte böylece herhangi bir kazaya karşı önlem alınmış olunmaktadır.                                         

Yüksek yapılı bina inşaatlarında, iç yükler-den ötürü meydana gelebilecek iç gerilmeleri iste-nen seviyeye indirmek için; ön gerilmeli beton dö-külmekte ve belirli aralıklarla dilatasyon derzleri bırakılmaktadır. Kanalizasyon tesisatı temel betonu döküldükten sonra döşenmekte ve fosseptik sistemi uygulanmaktadır. 

Priz hızlandırıcı katkı maddeleri katılarak betonun erken mukavemet alması sağlanarak, erken kalıp alınmaktadır. Genelde hazır beton ve PÇ 42.5 kullanılmakta, çeliğin korozyonunu engellemek için sülfata dayanıklı portland çimentosu tercih edilmek-tedir. Genellikle inşaatlarda iskele ve kalıpta çelik konstrüksiyon kullanılmakta, iskele olarak hareketli iskele kullanılmaktadır. Sıva çok ince olarak tek kat uygulanıp üzerine kaplama malzemesi ya da boya uygulanmaktadır, fakat sıva çok ince yapıldığından nem etkisiyle kavlamaktadır.

Sevilla’da su basman seviyesi olarak yol ile kaldırım kotu arasındaki mesafe alınmaktadır. Bitki-sel kaynaklı saz, kamış gibi malzemeler teras çatı-larda duvar olarak yapı elemanı görevi üstlenmiştir.

Yalıtım malzemesi olarak poliüretan esaslı yalıtım malzemeleri ve köpük uygulaması püskürtü-lerek yapılmaktadır. Isı yalıtımı ve ses yutma açısın-dan cam yünü, taş yünü yalıtım amacıyla uygulan-makta ayrıca ses dalgalarını emmesi ve esnek yü-zeylerden yararlanmak için akustik tavan ve asma tavan uygulaması ile asmolen döşeme yapılmakta-dır.  Bina cephelerinde belirli yerlerde sıva tırnakla-narak dini motif kaplama yapılmaktadır. 
2. SONUÇ VE ÖNERİLER
Ülkemiz de yapı biyolojisi birçok mimarlık ve mühendislik fakültelerinde seçmeli ders olarak bile okutulmamaktadır. Fakat YTM’nin ihtiyaç du-yacağı yapı biyolojisi uzmanları daha nitelikli ve daha iyi eğitimli olmalıdır. Bu nedenle ülkemizde yeni bir meslek dalı olan yapı biyologu kavaramı doğacaktır. Bu alanda elaman ihtiyacını karşılaya-bilmek için yeni  bölümler ve/veya anabilim dalları açılmalı ve yeni eğitim imkanları sunulmalıdır.
Bilindiği üzere, nitelikli yapılar da bazı özel-likler aranmaktadır. Kalitesiz malzeme veya standart dışı malzeme kullanımı ve niteliksiz uygulama sonucunda yapıda bozulma ve yıpranmalar daha erken yaşanmaktadır. Yapı Tanı Merkezi ile aynı amaçta çalışan benzer kurum ve kuruluşlar gelişmiş dünya ülkelerinde bulunmaktadır. Böylece ülkemiz-de de AB standartlarına uygun yapılar yapma yolun da  ilk adımlar atılmış olacaktır. YTM ile, ülkemiz-de yapıların nitelikleri arttırılmış olacak ve yapı kalitesi arttırılmış olacaktır. Bu merkezin kurulması için altyapı oluşturacak olan yapı biyolojisi projesi çalışmasını yurt dışında yapan ve bu merkezin kurulması için öncülük edecek olan pilot ilin, üniversitemizin bulunduğu il olan Elazığ seçilerek merkez ve ilçelerinde toplantı, seminer gibi çalışma-lara başlanarak, toplumumuzun bilinçlenmesi için çalışılmalı zamanla tüm illerde bu merkezler açılarak pilot ilde yapılan çalışmalar konferanslarla sunulmalıdır. 

Projelerde yeni mezun ve genç çalışanlar için ideal bir çalışma olacaktır. Çünkü genç, dinamik, araştırmayı seven ve kendisini devamlı yenileyecek kişiler olmalarından dolayı yararlı olacağını düşünü-yoruz. Zamanla yönetim ve teşkilatın randımanlı ça-lışması ile çalışanların kendilerini daha da geliştire-ceği, tüm illerde bu merkezlerin yaygınlaşarak toplumumuzun yapı konforu ve nitelikli binalar konusunda daha da bilinçleneceği kanısındayız.
Dünyanın bir çok ülkesine bakıldığında YTM veya eşdeğer kurumların varlığı göze çarp-maktadır. YTM’nin eşdeğeri olan kuruluşlar genel-likle yarı özerk yapıya sahiptirler. YTM eşdeğeri kurumların görevi yapının planlama aşamasından uygulamaya kadar nitelikli yapılmasını sağlamaktır. Bu kuruluşların yarı özerk olmalarının en önemli nedenlerinden biri kendi içlerinde kalite kontrol me-kanizmalarının kurulmasının hedeflenmesidir. Bu kurumların bünyesinde yapı ile ilgili her meslek da-lından kalifiyeli elamanlar çalışmaktadır. Ayrıca bu kurumlarda inşaat sektörü ile ilgili kişi kurum ve ku-ruluşlara sertifika veya yeterlilik belgeleri verilmek-tedir. 
Ülkemizde Yapı Tanı Merkezi kurulması ile hem nitelikli yapılar yapmak mümkün olacak hem de yeni mezunlara iş imkanı sağlanacaktır. Ayrıca YTM de çalışacak elamanların daha nitelikli olması istendiğinden fakültelerdeki eğitim kalitesi de arta-caktır. Bunların yanında bu kurumun zorunlu hale getireceği sertifikalar ve diplomalar yardımıyla inşa-at işkolundaki nitelikli eleman ihtiyacı artacak-tır. Bunun sonucu olarak da yeni mezunlara daha fazla iş imkanı sunulacaktır.
Sonuç olarak, Bu proje süresince edindiğimiz ilk ve en önemli tecrübemiz, Avrupa’da insana veri-len değerin ne kadar fazla olduğunu görmekti. Bu insan merkezli politika sayesinde toplum bilinci içerisinde huzurlu kurallara ve sisteme bağlı bir top-luluk oluşturulabileceğini gördük.
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